
 
 

                    
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

06.04.2023 № 1262-п 

г. Ступино 

 

 

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Экология и 
окружающая среда» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа Ступино 

Московской области, Решением Совета депутатов городского округа Ступино 

Московской области от 16.12.2021  № 629/65 «О бюджете городского округа Ступино 

Московской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской 

области «Экология и окружающая среда», утвержденную постановлением 

администрации городского округа Ступино Московской области от 25.11.2019 

№3548-п изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить  на  официальном сайте администрации, Совета депутатов и 

контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области. 



 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  главы администрации городского округа Ступино Московской области 

Медведева С.А. 

 
 
 
Глава городского округа Ступино                      
Московской области                                                       С.Г. Мужальских 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 
от  06.04.2023 № 1262-п 

 
Изменения, 

 которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино  
Московской области «Экология и окружающая среда», утвержденной Постановлением администрации от 25.11.2019 №3548-п  

(далее муниципальная программа). 
 

1. В паспорте муниципальной программы позицию «Источники финансирования муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции:  
« 
Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 
 

 Всего  - 1 606 377,6  тыс. рублей,  
в т.ч. по годам реализации Муниципальной программы: 
2020 год -  602 611,0 тыс. рублей; 
2021 год -  395 887,3 тыс. рублей; 
2022 год -  101 658,1 тыс. рублей; 
2023 год -  105 160,6 тыс. рублей; 
2024 год – 143 560,6 тыс. рублей; 
2025 год -  130 400,0 тыс. рублей; 
2026 год – 127 100,0 тыс. рублей. 
Всего 1 606 377,6  тыс. рублей, в т.ч. по источникам: 
Федеральный бюджет – 458 937,4 тыс. рублей, 
в т.ч. по годам реализации муниципальной программы: 
2020 год -  273 770,4 тыс. рублей; 
2021 год -  185 167,0 тыс. рублей; 
2022 год -             0,0 тыс. рублей; 
2023 год –            0,0 тыс. рублей; 
2024 год –            0,0 тыс. рублей 
2025 год -             0,0 тыс. рублей; 
2026 год –            0,0 тыс. рублей; 
Бюджет Московской области – 479 430,7 тыс. рублей, 
в т.ч. по годам реализации муниципальной программы: 
2020 год -  295 504,0 тыс. рублей; 
2021 год -  182 844,9 тыс. рублей; 
2022 год -         360,6 тыс. рублей; 
2023 год -         360,6 тыс. рублей; 



 
 

2024 год -         360,6 тыс. рублей; 
2025 год -             0,0 тыс. рублей; 
2026 год –            0,0 тыс. рублей. 
Бюджет городского округа Ступино – 668 009,5 тыс.  рублей, 
в т.ч. по годам реализации муниципальной программы: 
2020 год –  33 336,6 тыс. рублей; 
2021 год –  27 875,4 тыс. рублей; 
2022 год –101 297,5 тыс. рублей; 
2023 год - 104 800,0 тыс. рублей; 
2024 год –143 200,0 тыс. рублей; 
2025 год - 130 400,0 тыс. рублей; 
2026 год –127 100,0 тыс. рублей. 
Внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

» 
2.  В разделе 2 муниципальной программы «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»:   
 2.1. Абзац четырнадцать изложить в следующей редакции:  
«В 2014 году в связи с исчерпанием фактической вместимости и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

был закрыт полигон ТКО «Вальцово»  (прекращен фактический завоз отходов). Для ликвидации накопленного экологического 
ущерба в 2018 году выполнена работа по разработке проекта рекультивации полигона ТКО  «Вальцово». В 2020-2021 годах 
проведены работы по рекультивации полигона. В ближайшие пять лет планируется проводить содержание рекультивированного 
полигона, а именно: физическая охрана, посадка газонов, содержание дорог, освещение и вывоз фильтрата, образующегося в теле 
полигона». 

2.2. Абзац двадцать семь изложить в следующей редакции:  
«На территории городского округа Ступино располагаются 190 гидротехнических сооружений, из которых 179 ГТС находятся в 

муниципальной собственности».  
 

3. Приложение 1 муниципальной программы «Экология и окружающая среда» изложить в следующей редакции:  
«Приложение 1  

к муниципальной программе 
«Экология и окружающая среда» 

 
«Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы городского округа Ступино 

Московской области «Экология и окружающая среда» 
Наименование 
подпрограммы 

Источник 
финансирования 

Общий 
объем 

финансовых 
ресурсов,   
тыс. руб. 

в том числе по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 год 2021год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма I «Охрана 
окружающей среды» 

Бюджет городского 
округа Ступино 

25 808,7 1000,0 2596,3 5912,4 2500,0 2500,0 4600,0 6700,0 

Всего по Подпрограмме I 25 808,7 1000,0 2596,3 5912,4 2500,0 2500,0 4600,0 6700,0 

Подпрограмма II 
«Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

Бюджет городского 
округа Ступино 

14 540,0 1 430,0 910,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0 

Всего по Подпрограмме II 14 540,0 1 430,0 910,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0 

Подпрограмма IV  
“Развитие лесного 
хозяйства» 

Бюджет 
Московской 

области 
1081,8 0,0 0,0 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме IV 1081,8 0,0 0,0 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 

Подпрограмма V 
«Региональная 

программа в области 
обращения с отходами, в 

том числе с твердыми 
коммунальными 

отходами» 

Федеральный 
бюджет 

458 937,4 273 770,4 185 167,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
Московской 
области 

478 348,9 295 504,0 182 844,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет городского 
округа Ступино 

627 660,8 30 906,6 24 369,1 95 385,1 100 300,0 138 700,0 122000,0 116000,0 

Всего по Подпрограмме V  1 564 947,1 600 181,0 392 381,0 95 385,1 100 300,0 138 700,0 122000,0 116000,0 

Всего по программе Федеральный 
бюджет 

458 937,4 273 770,4 185 167,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
Московской 
области 

479 430,7 295 504,0 182 844,9 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 

Бюджет городского 
округа Ступино 

668 009,5 33 336,6 27 875,4 101 297,5 104 800,0 143 200,0 130 400,0 127 100,0 

ИТОГО по муниципальной программе 1 606 377,6 602 611,0 395 887,3 101 658,1 105 160,6 143 560,6 130 400,0 127 100,0 

» 
4. В приложении 4 к муниципальной программе:  
4.1. В паспорте подпрограммы I «Охрана окружающей среды» (далее - подпрограмма  I) позицию «Источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  
« 

Источники 
финансирования 
подпрограммы  

 

Всего  - 25 808,7 тыс. рублей,  
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год – 1 000,0 тыс. рублей; 
2021 год – 2 596,3 тыс. рублей; 
2022 год – 5 912,4 тыс. рублей; 



 
 

2023 год – 2 500,0 тыс. рублей; 
2024 год – 2 500,0 тыс. рублей; 
2025 год -  4 600,0 тыс. рублей; 
2026 год -  6 700,0 тыс. рублей. 
Всего  25 808,7 тыс. рублей, в т.ч. по источникам:  
Федеральный бюджет – 0,0 рублей; 
Бюджет Московской области – 0,0 рублей; 
Бюджет городского округа Ступино – 25 808,7 тыс. рублей, 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год – 1 000,0 тыс. рублей; 
2021 год – 2 596,3 тыс. рублей; 
2022 год – 5 912,4 тыс. рублей; 
2023 год – 2 500,0 тыс. рублей; 
2024 год – 2 500,0 тыс. рублей; 
2025 год -  4 600,0 тыс. рублей; 
2026 год -  6 700,0 тыс. рублей. 
Внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

» 
4.2. В разделе 2 подпрограммы I   абзац два изложить в следующей редакции:  
«В Подпрограмму включены мероприятия по продолжению мониторинга состояния атмосферного воздуха, реки Ока и малых 

рек, протекающих по территории округа. Продолжится работа по формированию  базы данных на основе проведенных 
исследований атмосферного воздуха в местах, вызывающих наибольшую обеспокоенность жителей, а также контроль за 
состоянием атмосферного воздуха, уровня шумового воздействия, сточных, поверхностных и подземных вод, донных отложений и 
состояние радиационной обстановки на полигоне ТКО «Вальцово» и в его санитарно-защитной зоне». 

 
4.3. Приложение 1 к подпрограмме I изложить в следующей редакции:  

« Приложение 1 
к  подпрограмме I «Охрана окружающей  

среды» 
 

Перечень мероприятий подпрограммы I «Охрана окружающей среды» 

N 
п/п 

Перечень 
основных 

мероприятий 
по реализации 
подпрограммы 

Перечень 
стандартных 

процедур, 
обеспечива
ющих выпол 
нение меро 
приятия, с 
указанием 

Источник 
финансиро

вания 

Объем 
финанси
рования 

(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам реализации (тыс. руб.) 
Исполнит

ель 
мероприя

тия 

Результаты 
выполне 
ния меро 
приятия 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

 
 
2025 
год 

 
 
2026 
год 



 
 

сроков 
исполнения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Основное 
мероприятие 
01.Проведе 
ние обследо 
ваний состоя 
ния окружаю 
щей среды  

  
Итого 20 624,3 0,0 1024,3 4 600,0 2 500,0 2 500,0 

 
4000,0 

 
6000,0 

    

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 20 624,3 0,0 1024,3 4 600,0 2 500,0 2 500,0 

 
 
 
4000,0 

 
 
 
6000,0 

1.1. Мероприятие 
01.01. 
Проведение 
обследований 
состояния 
окружающей 
среды  

Проведение 
конкурентны
х процедур 
в соответ 
ствии с пла 
ном закупок 
2021-2024 
годы 

Итого 20 624,3 0,0 1024,3 4 600,0 2 500,0 2 500,0 

 
 
 
 
4000,0 

 
 
 
 
6000,0 

Сектор 
экологии 
управлен
ия ЖКХ 
админист
рации го 
родского 
округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

Снижение 
негативного 
воздействия 
на окружа 
ющую среду 
за счет осу 
ществления   
мониторинга 
за состоя 
нием окружа 
ющей среды  

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 20 624,3 0,0 1024,3 4 600,0 2 500,0 2 500,0 

 
 
 
 
 
 
4000,0 

 
 
 
 
 
 
6000,0 

2.  Основное 
мероприятие 
03. Вовлече 
ние населения 
в экологичес 
кие мероприя 
тия 

  
Итого 5 184,4 1000,0 1572,0 1312,4 0,0 0,0 

 
600,0 

 
700,0 

    

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 5 184,4 1000,0 1572,0 1312,4 0,0 0,0 

 

 

 
600,0 

 

 

 
700,0 

2.1. Мероприятие 
03.01. 
Вовлечение 
населения в 

Проведение 
конкурентны
х процедур 
в Итого 5 184,4  1000,0 1572,0 1312,4 0,0 0,0 

 
600,0 

 
700,0 

Сектор 
экологии 
управлен
ия ЖКХ 

Пропаганда 
экологических 
знаний, 
воспитание 



 
 

экологические 
мероприятия  

соответстви
и с планом 
закупок 
2020-2024 
годы 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 5 184,4 1000,0 1572,0 1312,4 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
600,0 

 
 
 
 
 
 
 
700,0 

админист
рации го 
родского 
округа 
Ступино 
Московс 
кой 
области 

экологической 
грамотности. 
Привлечение 
широких сло 
ев населения 
к участию в 
экологических 
мероприятиях 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ I: 25 808,7 1000,0 2596,3 5912,4 2 500,0 2 500,0 4600,0 6700,0     

» 
4.4. В приложении 2 к подпрограмме I : 
4.4.1. в  пункте 1 число  22024,3 заменить на  20 624,3;  
4.4.2. в  пункте 2 число  5122,0 заменить на  5184,4. 

 
5. В приложении 5  к муниципальной программе: 
5.1. В паспорт  подпрограммы  II «Развитие водохозяйственного комплекса» (Далее – Подпрограмма II) позицию «Источники 

финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  
« 

Источники 
финансирования 
подпрограммы  

Всего  -   14 540,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год - 1 430,0 тыс. рублей; 
2021 год -    910,0 тыс. рублей; 
2022 год -        0,0 тыс. рублей; 
2023 год - 2 000,0 тыс. рублей; 
2024 год - 2 000,0 тыс. рублей; 
2025 год - 3 800,0 тыс. рублей; 
2026 год - 4 400,0 тыс. рублей. 
Всего      14 540,0 тыс. рублей, в т.ч. по источникам:  
Федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год -       0,0 тыс. рублей; 
2021 год -       0,0 тыс. рублей; 
2022 год -       0,0 тыс. рублей; 
2023 год -       0,0 тыс. рублей; 
2024 год -       0,0 тыс. рублей; 
2025 год -       0,0 тыс. рублей; 
2026 год -       0,0 тыс. рублей. 
Бюджет Московской области – 0,0 тыс. рублей,  
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год -         0,0 тыс. рублей; 
2021 год -         0,0 тыс. рублей; 
2022 год -         0,0 тыс. рублей; 



 
 

 2023 год -         0,0 тыс. рублей; 
2024 год -         0,0 тыс. рублей; 
2025 год -         0,0 тыс. рублей; 
2026 год -         0,0 тыс. рублей. 
Бюджет городского округа Ступино – 14 540,0 тыс.  рублей, в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год -  1 430,0 тыс. рублей; 
2021 год – 910,0 тыс. рублей; 
2022 год –        0,0 тыс. рублей; 
2023 год – 2 000,0 тыс. рублей; 
2024 год – 2 000,0 тыс. рублей; 
2025 год -  3 800,0 тыс. рублей; 
2026 год -  4 400,0 тыс. рублей. 
Внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

                                                                                                                                                                                                                » 
5.2.В  разделе 2 подпрограммы II : 
5.2.1. Первый абзац изложить в следующей редакции:  
«На территории городского округа Ступино располагаются 190 гидротехнических сооружений (далее - ГТС), из которых 179 

ГТС находятся в муниципальной собственности».  
5.2.2. Третий абзац изложить в следующей редакции: 
«Для обеспечения безопасности плотин проведено  преддекларационное обследование ГТС, с получением, утвержденных в 

установленном порядке, деклараций безопасности ГТС. Проведение такого обследования  позволило принять необходимые меры 
по обеспечению безопасной эксплуатации плотин и в случае необходимости провести капитальный ремонт аварийных ГТС. В 
результате обследования выявлены ГТС, на которых в случае возникновения аварий и разрушений тела плотины в зону затопления 
попадают жилые дома и объекты жизнеобеспечения». 

 
5.3.Приложение 1 к подпрограмме II  изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 1 
к Подпрограмме II «Развитие  

водохозяйственного комплекса» 
 

Перечень мероприятий подпрограммы II  «Развитие водохозяйственного комплекса» 

N 
п/п 

Перечень 
основных 

мероприятий по 
реализации 

подпрограммы 

Перечень 
стандартн
ых проце 
дур, обес 
печивающ
их выпол 
нение ме 

Источник 
финансиро

вания 

Объем 
финанс
ировани
я (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам реализации (тыс. руб.) 
Исполнитель 
мероприятия 

Результаты 
выполнения 
мероприяти

я 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год   



 
 

роприятия 
с указании 
ем сроков 
исполнени

я 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Основное 
мероприятие 01. 
Обеспечение бе 
зопасности гид 
ротехнических 
сооружений и 
проведениемеро 
приятий по бере 
гоукреплению  

  Итого 14540,0 1430,0 910,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0     

Федеральн
ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 

14540,0 1430,0 910,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0 

1.1
. 

Мероприятие 
01.04.  
Расходы на эксплу 
атацию гидротех 
нических сооруже 
ний,находящихся 
в собственности 
муниципального 
образования,вклю 
чая разработку не 
обходимой для  
эксплуатации 
документации 

 
Проведени
е 
конкурентн
ых 
процедур в 
соответств
ии с 
планом 
закупок 
2024 г. 

Итого 2340,0 1430,0 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
Сектор 
экологии 
управления 
ЖКХ 
администраци
и городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

 
 
Повышение 
безопаснос 
ти 
гидротехнич
ес-ких 
сооружений 

 
Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 

2340,0 1430,0 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2
. 

Мероприятие 
01.06. Мониторинг 
с детальным об 
следованием тех 
нического состоя 
ния гидротехни 
ческих сооруже 
ний 

Проведени
е конкурен 
тных проце 
дур в соот 
ветствии с 
планом за 
купок 2020, 
2021, 2023,  
годы 

Итого 
12 

200,0 
0,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0 

Сектор эколо 
гии управле 
ния ЖКХ ад 
министрации 
городского 
округа Сту 
пино Москов 
ской области 

Повышение 
безопасност
и гидротех 
нических 
сооружений Средства 

бюджета 
городского 
округа 
Ступино 

12 
200,0 

0,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0 



 
 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ II: 14540,0 1430,0 910,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0     

в том числе: Федеральный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
Средства бюджета Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
Средства бюджета городского округа Ступино 

14540,0 1430,0 910,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0 

  » 
5.4. В пункте 1. приложения 2 подпрограммы II  число  16540,0 заменить на  14540,0.  

 
6. В приложении 7 к муниципальной программе: 
6.1. В паспорте  подпрограммы  V  «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами» (Далее – Подпрограмма V) позицию «Источники финансирования муниципальной программы» изложить 
в следующей редакции:  

« 

Источники 
финансирования 
подпрограммы 

Всего  - 1 564 947,1 тыс. рублей,  
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год – 600 181,0 тыс. рублей; 
2021 год – 392 381,0 тыс. рублей; 
2022 год –   95 385,1 тыс. рублей; 
2023 год – 100 300,0 тыс. рублей; 
2024 год – 138 700,0 тыс. рублей; 
2025 год – 122 000,0 тыс. рублей; 
2026 год – 116 000,0 тыс. рублей;  
Всего 1 564 947,1 тыс. рублей, в т.ч. по источникам:  
Федеральный бюджет – 458 937,4 тыс. рублей 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год – 273 770,4 тыс. рублей; 
2021 год – 185 167,0 тыс. рублей; 
2022 год -             0,0 тыс. рублей; 
2023 год –            0,0 тыс. рублей; 
2024 год –            0,0 тыс. рублей; 
2025 год –            0,0 тыс. рублей; 
2026 год –            0,0 тыс. рублей; 
Бюджет Московской области – 478 348,9 тыс. рублей, 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год –295 504,0 тыс. рублей; 
2021 год –182 844,9 тыс. рублей; 
2022 год -            0,0 тыс. рублей; 



 
 

 2023 год -            0,0 тыс. рублей; 
2024 год -            0,0 тыс. рублей. 
2025 год –           0,0 тыс. рублей; 
2026 год –           0,0 тыс. рублей; 
Бюджет городского округа Ступино – 627 660,8 тыс.  рублей, 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год –   30 906,6 тыс. рублей; 
2021 год –   24 369,1 тыс. рублей; 
2022 год –   95 385,1 тыс. рублей; 
2023 год – 100 300,0 тыс. рублей; 
2024 год – 138 700,0 тыс. рублей; 
2025 год – 122 000,0 тыс. рублей; 
2026 год – 116 000,0 тыс. рублей; 
Внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей 

» 
6.2. В  разделе 2 подпрограммы V абзацы семь и восемь изложить в следующей редакции: 
 «В 2014 году в связи с исчерпанием фактической вместимости и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

был закрыт полигон ТКО «Вальцово»  (прекращен фактический завоз отходов).  
Для ликвидации накопленного экологического ущерба в 2018 году выполнена работа по разработке проекта рекультивации 

полигона ТКО  «Вальцово». В 2020-2021 годах проведены работы по рекультивации полигона. В ближайшие пять лет планируется 
проводить содержание рекультивированного полигона, а именно: физическая охрана, посадка газонов, содержание дорог, 
освещение и вывоз фильтрата, образующегося в теле полигона». 

 
6.3. Приложение 1 к подпрограмме V   изложить в следующей редакции: 

«Приложение  1 
к Подпрограмме V «Региональная 

 программа в области обращения с 
отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами» 
 

Перечень мероприятий подпрограммы V«Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами» 

N 
п/п 

Перечень 
основных 

мероприятий 
по 

реализации 
подпрограмм

Перечень 
стандартн
ых проце 
дур, обес 
печиваю 

щих выпол 

Источ 
ник 

финансиро
вания 

Объем 
финанс
ировани
я (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам реализации (тыс. руб.) 
Исполнит 

ель 
мероприя 

тия 

Результаты 
выполнения 

мероприя 
тия 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 



 
 

ы нение ме 
роприятия 
с указании 
ем сроков 
исполнени

я 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 14 15 

1. Основное 
мероприятие 
11.  
Выполнение 
отдельных 
мероприятий 
муниципальн
ых программ 
в сфере эко 
логии и охра 
ны окружаю 
щей среды 

  

Итого 
578329,

1 
944,0 5000,0 

95 385,
1 

100300,
0 

138700,
0 

122000,
0 

11600
0,0 

    

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 

578329,
1 

944,0 5000,0 95385,1 
100300,

0 
138700,

0 
122000,

0 
11600

0,0 

1.1. Мероприятие 
11.01.              
Сопровожден
ие работ по 
рекультива 
ции полиго 
нов ТКО (ав 
торский и тех 
нический над 
зор) 

Проведени
е конку 
рентных 
процедур в 
соответст 
вии с пла 
ном заку 
пок 2020-
2021 годы 

Итого 3144,0 944,0 2200,0 0,0 0,0 0,0   Сектор эко 
логии уп 
равления 
ЖКХ адми 
нистрации 
городского 
округа Сту 
пино Мос 
ковской 
области 

Предотвращен
ие вредноговоз 
действия на ок 
ружающую сре 
ду ранее дейст 
вующего места 
утилизации и 
захоронения 
твердых быто 
вых отходов 

Средства 
бюд 
жета го 
родского 
округа 
Ступино 

3144,0 944,0 2200,0 0,0 0,0 0,0   

1.2. Мероприятие 
11.02. 
Проведение 
работ 
биологическог
о этапа 
рекультиваци
и 

Проведени
е конку 
рентных 
процедур в 
соответств
ии с пла 
ном заку 
пок 2021-
2026 годы 

Итого 
107481,

0 
0,0 600,0 7851,0 24330,0 23700,0 25000,0 

26000,
0 

Сектор 
экологии 
управлени
я ЖКХ ад 
министрац
ии город 
ского ок 
руга Сту 
пино Мос 
ковской 
области 

Предотвращен
ие вредного 
воздействия на 
окружающую 
среду ранее 
действующего  
места утили 
зации и захо 
ронения твер 
дых бытовых 
отходов 

Средства 
бюджета 
город 
ского 
округа 
Ступино 

107481,
0 
 

0,0 600,0 7851,0 24330,0 23700,0 25000,0 
26000,

0 



 
 

1.3. Мероприятие 
11.03 
организация 
работ по 
вывозу и 
утилизации 
фильтрата с 
полигонов 
ТКО  

Проведени
е конку 
рентных 
процедур в 
соответств
ии с 
планом 
закупок 
2021-2026 
годы 

Итого 
400713,

2 
 

0,0 2200,0 47543,2 70970,0 
110000,

0 
90000,0 

80000,
0 

Сектор 
экологии 
управлени
я ЖКХ ад 
министрац
ии город 
скогоокруг
а Ступино 
Московско
й области 

Предотвращен
ие вредного 

воздействия на 
окружающую 
среду ранее 

действующего  
места утилиза 
ции и захороне 
ния твердых бы 
товых отходов 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 

400713,
2 

0,0 2200,0 47543,2 70970,0 
110000,

0 
90000,0 

80000,
0 

1.4. Мероприятие 
11.05   
Ликвидация 
несанкционир
ованных 
свалок 

Проведени
е конку 
рентных 
процедур в 
соответств
ии с 
планом 
закупок 
2022-2026 
годы 

Итого 66990,9 0,0 0,0 39990,9 5000,0 5000,0 7000,0 
10000,

0 

Сектор 
экологии 
управлени
я ЖКХ ад 
министрац
ии город 
скогоокруг
а Ступино 
Московско
й области 

Предотвращен
ие вредного 
воздействия на 
окружающую 
среду ранее 
действующего  
места утилиза 
ции и захороне 
ния твердых бы 
товых отходов 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 

66990,9 0,0 0,0 39990,9 5000,0 5000,0 7000,0 
10000,

0 

2. Основное 
мероприятие 
G1. 
Федеральный 

проект 

«Чистая 

страна» 

 

Итого 
986618,

0,0 
59923

7,0 
387381,

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Федеральн
ый бюджет 

458937,
4 

27377
0,4 

185167,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

478348,
9 

29550
4,0 

182844,
9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 

49331,7 
29962,

6 
19369,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 
G1.01. 
Ликвидация 
несанкционир

Проведени
е конку 
рентных 
процедур в 

Итого 
894615,

2 
53366

5,8 
360949,

4 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сектор 
экологии 
управлени
я ЖКХ 

Предотвращен
ие вредного 
воздействия на 
окружающую 

Федеральн
ый бюджет 

458937,
4 

27377
0,4 

185167,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

ованных сва 
лок в грани 
цах городов и 
наиболее о 
пасных объек 
тов накоплен 
ного экологи 
ческого вреда 
окружающей 
среде 

соответств
ии с 
планом 
закупок 
2020, 2021 
годы 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

390946,
7 

23321
1,8 

157734,
9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

администр
ации 
городского 
округа 
Ступино 
Московско
й области 

среду ранее 
действующего  
места 
утилизации и 
захоронения 
твердых 
бытовых 
отходов 

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Ступино 

44731,1 
26683,

6 
18047,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Мероприятие 
G1.02. 
Рекультиваци
я полигонов 
твёрдых 
коммунальны
х отходов  

Проведени
е 
конкурентн
ых 
процедур в 
соответств
ии с 
планом 
закупок 
2020, 2021 
годы 

Итого 92002,8 
65571,

2 
26431,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сектор 
экологии 
управлени
я ЖКХ 
администр
ации 
городского 
округа 
Ступино 
Московско
й области 

Предотвращен
ие вредного 
воздействия на 
окружаю 
щую среду 
ранеедейству 
ющего  места 
утилизации и 
захоронения 
твердых быто 
вых отходов 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

87402,2 
62292,

2 
25110,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Ступино 

4600,6 3279,0 1321,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ V 
1 564 
947,1 

600 
181,0 

392 
381,0 

95 385,
1 

100300,
0 

138700,
0 

122000,
0 

11600
0,0 

  

 

в том числе: Федеральный бюджет 
458 937

,4 
273 

770,4 
185 

167,2 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 
478 348

,9 
295 

504,0 
182 

844,9 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа Ступино 
627 660

,8 
30 

906,6 
24369,1 95385,1 

100300,
0 

138700,
0 

122000,
0 

11600
0,0 

» 
6.4. В приложении 2  подпрограммы V    число 49381,7 заменить числом 668009,5, число 937 286,3 заменить числом 

938 368,1. 


